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Úvod
Sluneční erupce jsou fenoménem, při kterém se uvolňuje nepředstavitelné

množství energie. Tato energie se uvolní ve formě nejrůznějšího záření, tepelné
energie a v neposlední řadě také ve formě urychlených částic. Tyto urychlené čás-
tice dále interagují s plazmou přítomnou ve svém okolí. Během těchto interakcí
vzniká tvrdé rentgenové záření.

Analýzou spekter tohoto záření můžeme zjistit spoustu informací o sluneční
erupci. Za pomoci obecně uznávaných modelů zdrojů záření lze odvodit vlastnosti
urychlených částic a plazmy, ve které se pohybují. Z těchto vlastností můžeme
dále odhadnout množství a původ uvolněné energie.

Díky více družicím, které zkoumají různé aspekty sluneční aktivity, můžeme
zkoumat již zmiňovaná rentgenová spektra, ale také můžeme získat zajímavé
snímky různých vrstev sluneční atmosféry. Tyto snímky lze využít k lokalizaci
zdrojů záření v rámci jednotlivých struktur sluneční erupce. Díky pozorování
v různých časech můžeme navíc porovnat jednotlivé fáze erupce.

Cílem práce je analyzovat spektra rentgenového záření a z těchto spekter určit
parametry zkoumaných erupcí. Zkoumané erupce zvolíme tak, abychom mohli
sledovat jednu erupci proti slunečnímu disku a měli tak přehled o zdrojích na
povrchu. Druhou erupci chceme zkoumat na okraji disku, kde můžeme sledovat
struktury ve vysokých vrstvách sluneční atmosféry.

V první kapitole zavedeme některé obecně uznávané modely, týkající se slu-
neční fyziky: standardní sluneční model, popíšeme jevy, které lze na Slunci pozo-
rovat, a také popíšeme průběh sluneční erupce. Následně si přiblížíme vlastnosti
detekovaného záření a jak z něj odvodit vlastnosti urychlených částic.

V druhé části vysvětlíme, jaká kritéria jsme použili pro výběr zkoumaných
erupcí. A popíšeme přístroje, které jsme v naší práci použili. V této části také
uvedeme, jak jsme zpracovali naměřená data.

V závěrečné třetí části uvedeme získané výsledky měření, popíšeme naměřená
spektra a odvodíme některé vlastnosti erupce. Ukážeme si zde i pořízené snímky
zkoumaných erupcí. Na konec budeme diskutovat přesnost našeho měření.
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1. Teorie
1.1 Slunce

Slunce je nejdůležitější hvězda pro život na Zemi. Pochopení dějů, které se na
Slunci odehrávají, je tedy velmi důležité. První pozorování za pomoci teleskopu
proběhlo již okolo roku 1610 [1]. Už při těchto prvních zkoumáních byly na Slunci
pozorovány sluneční skvrny. Studování Slunce nám také pomáhá pochopit děje,
které se dějí i v jiných hvězdách, jejichž povrch nemůžeme detailně studovat.

Střední vzdálenost Slunce od Země je přibližně 1,50 × 108 km [2], průměr slu-
nečního disku je přibližně 1,39×106 km [3], což při pozorování ze Země znamená,
že Slunce zabírá přibližně 1 919 arcsec [2]. Velmi důležitým aspektem sluneční
fyziky je magnetické pole. Jeho síla se na povrchu dramaticky mění. Zatímco
na pólech je velikost magnetické indukce 1 až 2 G1 v oblasti slunečních skvrn
dosahuje velikosti až 3 000 G [2].

1.1.1 Sluneční struktura
Vnitřní část Slunce můžeme rozdělit na čtyři oblasti podle procesů, které se

v nich odehrávají [4]: jádro, zóna záření, tachoklina, zóna konvekce. Na obrázku
1.1 jsou znázorněny některé důležité části solární struktury.

Obrázek 1.1: Vnitřní struktura a atmosféra Slunce.
1Tak jak je v solární astrofyzice běžné, budeme v práci používat převážně systém CGS.

Vzdálenost a rozměry Slunce ze zřejmých důvodů uvádíme v km.
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Jádro je nejvnitřnější část Slunce, kde je dostatečná teplota a tlak pro termo-
nukleární fúzi. Tato reakce, při které se slučují jádra vodíku na helium, je zdrojem
energie naší hvězdy. Teplota ve středu je přibližně 15 × 106 K a hustota plazmatu
je přibližně 150 g·cm−3 [4]. S rostoucí vzdáleností teplota i tlak klesají a na úrovni
25 % poloměru ustává fúzní reakce.

Zóna záření přímo navazuje na sluneční jádro. Jak již název napovídá, hlav-
ním dějem, který je zodpovědný za přenos energie, je záření. Energie generovaná
jádrem je přenášena fotony, které interagují s částicemi uvnitř této vrstvy. Tep-
lota i hustota opět klesají s rostoucím poloměrem. Zatímco na vnitřní straně je
teplota přibližně 7 × 106 K a hustota 20 g·cm−3, na vnější straně, která dosahuje
zhruba 70 % poloměru, je teplota 2 × 106 K a hustota 0,2 g·cm−3 [4].

Tachoklina je tenká vrstva oddělující zónu záření a konvekce. V této oblasti
se plynule mění způsob přenosu energie z radiačního na konvektivní. Tachoklina
má velký význam, jelikož se právě zde pravděpodobně vytváří magnetické pole
Slunce [4].

Nejvyšší teplota uvnitř zóny konvekce je na jejím vnitřním okraji a dosahuje
zhruba 2 × 106 K. Tato teplota je dostatečná na to, aby si těžší ionty (uhlík,
dusík, kyslík, vápník a železo) udržely část svých elektronů. To má za následek
zvýšení opacity, což v důsledku zabrání přenosu energie pomocí záření. Ener-
gie se tak přenáší konvekcí. Teplota na povrchu dosahuje 5 700 K a hustota je
2 × 10−7 g·cm−3 [4]. Konvektivní proudění se na slunečním povrchu projevuje
jako granulace a supergranulace.

Na povrchu Slunce se nachází fotosféra. Jedná se o tenkou (100 km [5] až
500 km [2]) vrstvu, kterou můžeme pozorovat ve viditelném spektru. Při okraji
slunečního disku je tato vrstva znatelně tmavší. Toto ztmavení je způsobeno tím,
že při pohledu na okraj slunečního kotouče sledujeme vyšší vrstvy, které jsou
chladnější než vrstvy pod nimi [1]. Fotosféra je také zodpovědná za více než 99 %
světla a tepla, které Slunce vyzařuje [1].

Nad fotosférou se rozkládá chromosféra. Její tloušťka je přibližně 2 500 km [2].
Pro tuto vrstvu je typická načervenalá barva, která je způsobena zářením vodíku
v Balmerově sérii (přechodem mezi 3. a 2. energetickou hladinu). Tato vlnová
délka se označuje jako Hα a má hodnotu 656,28 nm. Teplota se zde pohybuje
v rozmezí 5 700 K a 20 000 K [6].

Mezi chromosférou a korónou se nachází přechodová oblast. Zde se teplota
prudce mění z 20 × 103 K na 106 K. Vodík se ionizuje (zbavuje svých elektronů),
přechodová vrstva je tedy v Hα nepozorovatelná. Místo vodíku se zde nachá-
zejí těžší ionty, které mají své spektrální čáry v ultrafialové oblasti, která není
z povrchu Země pozorovatelná [7].

Koróna, jež se nachází nad chromosférou, je vnější část sluneční atmosféry.
Koróna je dobře pozorovatelná ze Země během slunečního zatmění. Teplota je zde
vyšší než 106 K, avšak hustota koronálních plynů je velmi malá. Při této teplotě
je spektrum koróny tvořeno čarami těžkých prvků (železo a vápník) [8]. Vysoká
teplota také způsobuje silnou emisi v rentgenové oblasti. Jelikož v chromosféře
ani fotosféře není záření v rentgenové oblasti přítomno, můžeme korónu pozorovat
právě pomocí rentgenového snímkování [8].
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1.1.2 Solární magnetismus
Klíčem k pochopení Slunce je jeho magnetické pole, které je zodpovědné za

všechny sluneční jevy, jež je možné na povrchu Slunce pozorovat [9]. Magnetické
pole vzniká pohybem nabitých částic uvnitř Slunce a zároveň pohyb těchto částic
ovlivňuje.

Sluneční skvrny jsou nejnápadnějším projevem slunečního magnetismu. Již
Galileo Galilei dokázal z pozorování skvrn vyvodit, že Slunce se na povrchu otáčí
[1]. Perioda otáčení je přibližně 24 dní na rovníku a více než 30 dní na pólu [5].
Systematickým sledováním počtu slunečních skvrn bylo možné zjistit, že sluneční
aktivita se vyvíjí v cyklech, které trvají 11 let [10]. Sluneční skvrny jsou tmavá

[…]

citlivější ve vyšších energetických oblastech, tedy je citlivější na vyšší teploty. Obě
zařízení registrují chladnější plazmu, ale pouze RHESSI je schopna registrovat
plazmu o teplotě vyšší než ≈25 MK [29]. Rozdíl je tedy způsoben tím, že v erupci
nemáme isotermální plazmu. To můžeme vidět i na obrázku 3.18. Dvě koronální
smyčky fungují jako zdroje záření o různých energiích. Z toho se lze domnívat, že
mají i různou teplotu a hustotu.

Největší nesrovnalosti jsme zaznamenali pro impulzivní fázi erupce na disku.
To může být způsobeno také tím, že jsme četnost detekovaných fotonů měřili
po poměrně dlouhou dobu (32 s). To, vzhledem k rychle se vyvíjející impulzivní
fázi erupce, může znamenat, že naměřené spektrum neodpovídá realitě. V jiných
případech je rozdíl menší.

V případě rekonstruovaných obrázků je integrační čas ještě delší (5 nebo
10 minut). To znamená, že rekonstruovaná data nemusejí úplně odpovídat skuteč-
nosti. Pokud se například zdroj záření významně pohyboval, může to znamenat,
že na obrázku bude rozmazaný a celkově bude větší. Odhad velikosti zdrojů je také
nepříznivě ovlivněn použitým algoritmem rekonstrukce. Pro algoritmus clean se
v dokumentaci uvádí, že má tendenci zvětšovat zdroje záření. Velikost zdrojů je
důležitá zejména ve výpočtu hustoty a tudíž termální energie plazmy. Náš mo-
del, kdy jsme aproximovali zdroj záření jako kouli o určitém poloměru, je velmi
hrubou aproximací, ve skutečnosti jsou zdroje spíše protáhlého tvaru. Nicméně
vzhledem k tomu, že máme na každou erupci jen jeden pohled, můžeme jen stěží
určit přesné rozměry zdroje.

Pro porovnání našich výsledků s výsledky uvedenými v článku [22] jsme mu-
seli přepočítat energetický tok z netermálních zdrojů z erg/s na erg·s−1·cm−2. Pro
tento přepočet jsme museli zjistit plochu, na které se tok urychlených elektronů
brzdí. Rozhodli jsme se použít plochu určenou z velikosti ukotvení v Hα (viz obr.:
3.12). Plochu jsme určili jako plochu, na které dosahuje hodnota Hα emise alespoň
50 % maxima. Chybu určení plochy jsme odhadli z 60% kontury maxima. Hod-
nota energetického toku produkovaného netermálními elektrony určená v článku
[22] je zhruba (3 − 7,7) × 1010 erg·s−1·cm−2. Námi určená hodnota je zhruba
(1,6 − 6,1) × 1010 erg·s−1·cm−2. Hodnoty se rámcově shodují. V našem případě je
neurčitost daná neurčitostí velikosti plochy. Jelikož jsme použili odlišný a kom-
plexnější model dosáhli jsme při fitování nižší hodnoty χ2 než v článku [22]. Je
tedy možné, že naše výsledky jsou přesnější.
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Závěr
V naší práci jsme si představili základní strukturu Slunce, jevy, které na slu-

nečním povrchu můžeme pozorovat a dále jsme rozebrali mechanismus a průběh
slunečních erupcí. Také jsme popsali, jak se určuje třída a velikost sluneční erupce.
A zavedli jsme obecně uznávané modely zdrojů záření. Ukázali jsme dva základní
typy rentgenových zdrojů: termální a netermální.

Tyto dva modely jsme následně použili k analýze HXR spekter dvou sluneč-
ních erupcí. Spektra jsme získali ze spektrometru na družici RHESSI. Z analýzy
jsme určili parametry erupce a ty jsme porovnali s parametry z jiných zdrojů dat.
Diskutovali jsme různé vlivy na přesnost měření. Z porovnání vypočítaných pa-
rametrů z RHESSI a GOES jsme učinili závěr, že předpoklad isotermální plazmy
je značně zjednodušený. V rámci jedné erupce jsme mohli analyzovat data pro
dvě různé časové fáze erupce, díky tomu jsme mohli nahlédnout na časový vývoj
parametrů v rámci erupce (viz tabulky 3.3 a 3.5).

Díky modulaci signálu detekovaného RHESSI, jsme byli schopni rekonstruo-
vat obrazová data. Tuto rekonstrukci jsme provedli pro různé energetické rozsahy
a zkoumali polohu zdrojů záření. Takto získaná data jsme překryli se snímky
z družice AIA. Tyto snímky byly pořízeny v různých vlnových délkách a zná-
zorňovaly různé oblasti sluneční atmosféry a oblasti různě horkého koronálního
plazmatu. Překrytí nám umožnilo přesně lokalizovat zdroje HXR záření v rámci
zkoumaných erupcí. Snímky z družice AIA, pořízené během různých částí vývoje
sluneční erupce, nám také umožnily nahlédnout na časový vývoj koronálních smy-
ček.
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Seznam použitých zkratek
RHESSI – Reuven Ramaty High Energy Solar Spectroscopic Imager
SDO – Solar Dynamics Observatory
NASA – National Aeronautics and Space Administration
AIA – Atmospheric Imaging Assembly
GOES – Geostationary Operational Environmental Satellite
NOAA – National Oceanic and Atmospheric Administration
SEM/XRS – Space Environment Monitor/X-Ray Sensor
CCD – Charged-coupled device
GONG – Global Oscillation Network Group
IDL – Interactive Data Language
DRM – Detector Response Matrix
HXR – Hard X-Ray – tvrdé rentgenové záření (λ < 1 Å)
SXR – Soft X-Ray – měkké rentgenové záření (100 Å > λ > 1 Å)
EUV – Extreme ultraviolet – extrémní ultrafialové záření (100 Å < λ <

1240 Å)
UTC – Coordinated Universal Time
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