Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/~~ka~~: **Jaroslav Nejedlý**

Název práce: **Sluneční erupce od optické po rentgenovou emisi**

Studijní program a obor: **Fyzika / Obecná fyzika**

Rok odevzdání: **2019**

Jméno a tituly ~~vedoucího~~/opponenta: **RNDr. Mgr. Jakub Řípa, Ph.D.**

Pracoviště: **Astronomický ústav Univerzity Karlovy, Praha**

Univerzita Eötvös Loránd, Budapešť, Maďarsko

Kontaktní e-mail: **ripa@sirrah.troja.mff.cuni.cz**

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Bakalářská práce se zabývá slunečními erupcemi pozorovanými na různých vlnových délkách družicovými přístroji RHESSI (obor tvrdého rentgenu), GOES (obor měkkého rentgenu), SDO (ultrafialový a optický obor), a pozemními observatořemi (optický obor). Cílem práce je analyzovat spektra rentgenového záření a z nich určit parametry dvou erupcí; jedné erupci promítané proti slunečnímu disku a druhé erupci na okraji slunečního disku.

Členění kapitol je logické a přehledné. V práci je uveden teoretický úvod, popis družic jejichž data byla použita, popis metody zpracování dat, výsledky a jejich diskuze. Fitování spekter zahrnuje model tlustého terče, termální složku, aproximaci albeda a korekci tzv. pileup jevu. Zrekonstruována a diskutována jsou také obrazová data.

Práce vyžadovala od autora seznámení se s pozorovatelskými daty z výše zmíněných družic, seznámení se s jejich zpracováním pomocí nástrojů jako je balík SolarSoft a interpretaci získaných výsledků. Bakalářská práce obsahuje zpracování dat a původní výsledky, což jistě přineslo autorovi cennou zkušenost, kterou bude moci v budoucnu využít. Nejde tedy pouze o soupis faktů z dostupné literatury.

Drobnou technickou výtku mám pouze k tomu, že levé panely obrázků 2.1 a 2.2 mohly být pro lepší čitelnost větší. Celkově je práce napsaná ve velmi dobrém stylu s minimem tiskových chyb a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Námět do diskuze by mohl být ten, zda existují pozorování i z jiných družic nebo pozemních observatoří, které by mohlo být využito k ověření výsledků získaných v této práci.

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako ~~diplomovou~~ bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: **V Praze dne 12. 8. 2019**